
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, LUCÍDIA BENITÁH DE ABREU BATISTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CRISTIANE SILVA DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIA BETÂNIA DA SILVA MAROJA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ROSA CRISTINA BARROS RAMOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, HAMILTON NONATO BOTELHO FRANCÊS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.136/2011-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUCÍDIA BENITÁH DE ABREU BATISTA, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.137/2011-CCG DE 12 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CRISTIANE SILVA DE SOUZA, Assessor Especial I, na 

Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.138/2011-CCG DE 
12 DE SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA BETÂNIA DA SILVA MAROJA, Assessor Especial II, 
na Paratur.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.139/2011-CCG DE 
12 DE SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROSA CRISTINA BARROS RAMOS, Assessor Especial I, na 
Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.140/2011-CCG DE 
12 DE SETEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HAMILTON NONATO BOTELHO FRANCÊS, Assessor de 
Gabinete, na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos 
Institucionais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE SETEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  311/2011-SCCG, 
DE 08  DE  SETEMBRO  DE  2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO,  a Declaração de Óbito nº 17964520-0, datada 
de 31 de agosto de 2011.
R E S O L V E :
Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo ao servidor 
MARIO CHAVES DA TRINDADE, ocupante do cargo de Braçal, 
matrícula funcional n° 36293/2, lotado neste Órgão, no período 
de 31/08 a 07/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de setembro 
de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 314/2011-SCCG, 
DE 09  DE SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Bruno Lopes de Carvalho
Cargo :  Assessor Juridico
N° de Diárias : 5.½  (cinco e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Itaituba e Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 a 14/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  315/2011-SCCG,  
DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Karim Assad Zaidan
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : Participar do lançamento do Manual de 
Orientação para Instalação e Funcionamento das Comunidades 
Terapêuticas.
Período : 11 a 13/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 316/2011-SCCG, DE  09/09/2011
Nome do Servidor : Márcia Maria Palheta 
Cargo  : Assessor Técnico   
Matricula  : 5848938/5
Valor            :             R$- 2.000,00  (dois mil reais)
Elemento de Despesa               33.90.30-    R$   2.000,00
Período de Aplicação :           60 (sessenta) dias 
Prestação de Contas             15  (quinze) dias após o término do 
período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 318/2011-SCCG, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Gyselle do Socorro Cardoso Vaz Pereira
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Itaituba e Santarém
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do Pro 
Paz  Juventude
Período : 09 a 15/09/2011
Nome :  Simão Pedro Martins Bastos
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 6. ½ (seis e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Itaituba e Santarém
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do Pro 
Paz  Juventude
Período : 09 a 15/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 319/2011-SCCG, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.

Nome :  João Jardim Martins
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinopolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  320/2011-SCCG, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Simão Pedro Martins Bastos 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)  
Origem :  Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : Participará da realização da Plenária de 
Juventude 
Período : 05 a 08/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 321/2011-SCCG, 
DE  09 DE SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Gyselle do Socorro Cardoso Vaz Pereira
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucurui
Objetivo : Visando a realização das Plenárias do Pro 
Paz Juventude
Período : 21 a 24/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 235/2011-SCCG, DE 29/07/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.970  DE 03/08/2011. 
 Onde se lê : 2. ½ (duas e meia) diárias ao servidor CARLOS 
ANTONIO
 DE ALMEIDA LIMA, no período de 27 a 29/07/2011. 
 Leia-se:       1. ½ (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS 
ANTONIO
DE ALMEIDA LIMA, no período de 04 a 05/08/2011.     
Belém-Pa, 12 de setembro de 2011.
 UCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 219/2011-CMG, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, férias regulamentares aos Policiais Militares, abaixo 


